
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto PSR Liguria 2014-2020 – Misura 21. Modifica del bando 
approvato con DGR n. 846/2020 per conformarsi alle 
decisioni della Commissione europea. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Politiche agricole e della pesca
Dipartimento Competente Dipartimento agricoltura, turismo, formazione e lavoro
Soggetto Emanante Riccardo JANNONE
Responsabile Procedimento Riccardo JANNONE
Dirigente Responsabile Riccardo JANNONE

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 1 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura
<p>
<span style="font-size:11px;"><b> Numero atto</b> </span>7120 - 2020
<span style="font-size:11px;"><b> Sottoscritto il </b> </span>17/11/2020
<span> </span><span style="font-size:8px;">Protocollo NP-2020-1488498</span> <p>



IL DIRIGENTE

Visto il programma regionale di sviluppo rurale, in appresso PSR, approvato inizialmente con 
decisione di esecuzione della Commissione europea n. C(2015) 6870 del 6 ottobre 2015;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 846 del 5 agosto 2020, con la quale sono state 
avviate le procedure per la presentazione delle domande di sostegno e di pagamento - Misura 
M21 “Sostegno temporaneo eccezionale a favore di agricoltori e PMI particolarmente colpiti dalla 
crisi di COVID-19”, focus area 2.a), per un importo di € 6.193.159,00;

Considerato che la deliberazione di cui sopra è stata assunta in un momento in cui non era ancora 
stata emessa la decisione della Commissione europea che approva la modifica del PSR finalizzata 
a introdurre la misura 21, a causa dell’obbligo, stabilito dalla regolamentazione europea, di 
concedere gli aiuti di cui alla medesima misura 21 entro il 31/12/2020;

Vista la decisione della Commissione europea n. C(2020) 7970 del 12/11/2020, con la quale è 
stata approvata la modifica del PSR finalizzata a introdurre la misura 21;

Preso atto che:
- la citata DGR n. 846/2020 incarica il Dirigente del Settore Politiche Agricole e della Pesca, in 

qualità di Autorità di Gestione del PSR, di  introdurre  nel  bando  in  questione  le  eventuali  
modifiche  e  integrazioni  che  si rendessero necessarie per conformarsi alle decisioni della 
Commissione europea;

- il bando relativo alla misura 21, approvato dalla Giunta regionale come allegato della DGR 
846/2020, stabiliva che dall’importo del sostegno dovesse essere detratto il contributo a fondo 
perduto eventualmente percepito dall’impresa ai sensi dell’articolo 25 del decreto legge n. 
34/2020, come risulta dai registri nazionali degli aiuti di Stato;

- la citata decisione della Commissione europea n. C(2020) 7970 del 12/11/2020, che approva 
in allegato la scheda della misura 21 del PSR, stabilisce invece che “Il sostegno previsto dalla 
presente misura può essere cumulato con altri interventi analoghi in termini di sostengo alla 
liquidità, come gli aiuti previsti dall’art. 25 del DL n. 34/2020, fino ad un massimo del 100% 
della perdita effettivamente subita dall’impresa”;

Ritenuto pertanto necessario introdurre nel bando, approvato con la citata DGR n. 846/2020, la 
modifica sopra individuata, come segue:
nel capitolo “Intensità del sostegno”, il testo dell’ultimo capoverso - “Dall’importo del sostegno 
viene altresì detratto il contributo a fondo perduto eventualmente percepito dall’impresa ai sensi 
dell’articolo 25 del decreto legge n. 34/2020, come risulta dai registri nazionali degli aiuti di Stato” - 
è sostituito dal seguente “Il sostegno previsto dalla presente misura può essere cumulato con altri 
interventi analoghi in termini di sostengo alla liquidità, come gli aiuti previsti dall’art. 25 del DL n. 
34/2020, fino ad un massimo del 100% della perdita effettivamente subita dall’impresa”;

DECRETA

1) Di modificare, per i motivi meglio precisati in premessa, il bando relativo alla misura 21 del 
programma regionale di sviluppo rurale (PSR), approvato con deliberazione n. 846 del 5 
agosto 2020, allo scopo di conformarsi alle decisioni della Commissione europea, come 
segue:
nel capitolo “Intensità del sostegno”, il testo dell’ultimo capoverso - “Dall’importo del sostegno 
viene altresì detratto il contributo a fondo perduto eventualmente percepito dall’impresa ai 
sensi dell’articolo 25 del decreto legge n. 34/2020, come risulta dai registri nazionali degli aiuti 
di Stato” - è sostituito dal seguente “Il sostegno previsto dalla presente misura può essere 
cumulato con altri interventi analoghi in termini di sostengo alla liquidità, come gli aiuti previsti 
dall’art. 25 del DL n. 34/2020, fino ad un massimo del 100% della perdita effettivamente subita 
dall’impresa”;



2) Di dare atto la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR, in termini di competenza e di 
cassa,  è  demandata  all’Agenzia  per  le Erogazioni  in  Agricoltura  (AGEA),  e  che pertanto  
il  presente  atto  non  comporta  impegni  finanziari  a  carico  del  bilancio regionale;

3) Di dare atto altresì che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso 
giurisdizionale al TAR  Liguria  o  alternativamente  ricorso  amministrativo  straordinario  al  
Presidente della  Repubblica,  rispettivamente  entro  60  giorni  o  120  giorni  dalla  data  di 
comunicazione, notifica o pubblicazione del presente atto.



Identificativo atto: 2020-AM-8368

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Riccardo 
JANNONE 

- 17-11-2020 15:09

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Riccardo 
JANNONE 

- 17-11-2020 15:07

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Riccardo 
JANNONE 

- 17-11-2020 15:06

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura
Firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. 82/2005


		2020-11-17T15:11:46+0100
	RICCARDO JANNONE 307ce87328ef73bc82dc74cc488212d0798c6619




